
 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 -   

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   -   
PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

 
 

 

 

OGGETTO: Determina di avvio procedura per la selezione di personale interno ed esterno 

per il conferimento di incarichi individuali per lo svolgimento del seguente progetto: “Polo 

Culturale Amaldi Scuola Aperta”. 

PNRR- M5C2- Investimento 2.2 “Piani Urbani Integrati” finanziato dall’Unione Europea – 

NextGeneration EU-: Polo della sostenibilità – Mobilità di Energie Tor Bella Monaca. 

CUP: J84F22000010001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amm. e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),M5C2 – Investimento 

2.2 “Piani Urbani Integrati”, Roma Capitale è il soggetto attuatore di tre Piani Urbani Integrati 

(Polo della Solidarietà Corviale, Polo della Sostenibilità – Mobilità ed Energie Tor Bella Monaca, 

Polo del Benessere Santa Maria della Pietà), approvati con Deliberazione di Giunta Capitolina n. 71 

del 4 marzo 2022 ammessi a finanziamento dal Ministero dell’Interno, in qualità di amministrazione 

centrale titolare del PNRR, con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 22 aprile 2022 “Assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori 

dei piani integrati selezionati dalle città metropolitane - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 

Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.2. “Piani 

Urbani Integrati” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”. Nell'ambito dei citati Piani 

sono previsti anche interventi immateriali di promozione di attività sociali, culturali ed economiche;  

VISTO l’accordo di Concessione tra l’IIS “E. Amaldi” con Roma Capitale- Dipartimento Scuola, 

Lavoro e Formazione Professionale Prot. 14871 del 10/12/24;  

VISTA la Scheda Progetto “Polo Culturale Amaldi Scuola Aperta” PUI – PNRR e il preventivo 

economico presentati dall’Istituto IIS “E. Amaldi” che sono stati acquisiti dal Dipartimento Scuola, 

Lavoro e Formazione professionale con n. prot. QM/22980 del 21/05/2024 e n. prot. QM/103700 

del 02/12/2024; 

I.I.S. "AMALDI" . Protocollo 0015373/2024 del 20/12/2024



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 -   

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   -   
PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

 
 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 23/01/2024 con 

delibera n. 1; 

VISTO il PTOF 22-25;   

CONSIDERATA la necessità di individuare personale interno e/o esterno per lo svolgimento del 

progetto indicato in oggetto e che tali attività dovranno essere svolte al di fuori del proprio orario di 

servizio;  

TENUTO CONTO delle competenze specifiche del personale docente in servizio presso questo 

Istituto;  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o per ragioni contingenti;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 

seguenti procedure:  

a. ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

b. personale di altre istituzioni scolastiche; 

c. ove non sia possibile reclutare personale di cui ai punti che precedono, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 

n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti:  

a. in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione, di una Lettera di Incarico; 

b. in caso di ricognizione del personale di altre Istituzione scolastiche, Collaborazione plurima; 

c. in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 

personale esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato dall’Unione Europea;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Rosaria Autiero, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;   

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì` l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 -   

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   -   
PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

 
 

TENUTO CONTO del carattere di estrema urgenza come da cronoprogramma dettato da Roma 

Capitale; 

Tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente, emana il seguente:  

 
DECRETA 

ART. 1 – OGGETTO 

Di avviare una procedura di selezione per il reclutamento di personale interno/esterno secondo la 

tabella sottostante nell’ambito del progetto “Polo Culturale Amaldi Scuola Aperta”. 
 

Il presente avviso è destinato a, in ordine di precedenza:  

A. Personale  in servizio presso questo istituto (personale interno);  

B. a seguire e se necessario, a personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione 

plurima); 

C. personale di altra pubblica amministrazione;  

D. personale estraneo alla pubblica amministrazione/Soggetti privati 

 

N. Progetti Attività Profilo 

Compenso lordo 
di ogni onere in 

€ 
 

1 Laboratorio 
musicale 

 Coordinamento  511,00 

musica con materiale di recupero esperto 1481,61 

coro esperto 3423,03 

Corso chitarra esperto 2043,60 

2 Corso LIS  
 

Formazione nella Lingua italiana dei 
segni 

esperto 2800,00 

Collaboratore scolastico 
(intensificazione) 

supporto 200,00 

3 Laboratorio 
storico-
archeologico 
didattico per gli 
Istituti 
comprensivi del 
Municipio V 

Laboratorio didattico a bambini/e e 
ragazzi/e 

Coordinamento e 
tutoraggio  

700,00 

Esperto di 
archeologia del 
territorio 

1800,00 

4 Cineforum Rassegna cinematografica con forum 
con 8 appuntamenti 

Coordinamento, 
realizzazione 
rassegna e forum  

1686,3 

 Collaboratori 
scolastici 
 

369,13 

 Supporto tecnico dell’attività Assistenti tecnici 444,57 

5 Evento  Rassegna musicale con la 
partecipazione delle scuole e delle 
associazioni 

Coordinamento, 
organizzazione, 
pubblicizzazione 

1047,55 



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 -   

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   -   
PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

 
 

realizzazione 

  Collaboratori 
scolastici 

438,00 

 Supporto tecnico dell’attività Assistenti tecnici 508,08 

6 Servizi 
amministrativi 
generali 

Coordinamento amministrativo DSGA 567,00 

Supporto al DSGA Assistente 
Amministrativo 

423,40 

NOTA BENE: Per ogni singolo progetto l’attività può essere affidata anche a più persone per il costo 

complessivo indicato. 

 

ART. 2 – DURATA DELL’INCARICO   

L’attività oggetto dell’incarico avrà durata massima sino al 30/06/2025, a decorrere dalla data di 

sottoscrizione dell’incarico e dovrà essere svolto in orario extrascolastico. L'eventuale differimento 

del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di 

completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 

compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste 

dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. Le attività retribuite al personale scolastico 

interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente 

per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, 

ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 

progetto.  

ART. 3 - CORRISPETTIVO E MODALITA’ DI REMUNERAZIONE  

Il corrispettivo sarà erogato secondo la tabella di cui all’art.1 e per il personale scolastico secondo le 

tabelle previste dal CCNL in vigore. 

Qualora tutte le attività non possano essere concluse per cause indipendenti dall’Istituto e/o per 

sospensione del progetto (facoltà riservata al Dirigente Scolastico qualora il percorso del progetto 

non dovesse più corrispondere ai criteri che ne hanno consentito l’incarico), il compenso sarà 

liquidato per le ore effettivamente svolte. 

Il corrispettivo verrà erogato con le modalità specificate nella lettera di incarico e/o contratto di 

lavoro autonomo e il compenso verrà corrisposto al termine delle attività e, comunque, 

successivamente all’erogazione del finanziamento da parte del MIM. 

ART. 4 SELEZIONE  

La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. La 

selezione delle candidature sarà effettuata da parte del Dirigente Scolastico, in base ai titoli ed 

esperienze documentate secondo la tabella di valutazione che sarà indicata nell’avviso di selezione.  



 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 -   

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   -   
PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

 
 

Si procederà pertanto alla stesura di una graduatoria provvisoria che sarà pubblicata all'Albo della 

scuola. Avverso la stessa sarà possibile presentare reclamo al Dirigente Scolastico entro 3 giorni 

dalla pubblicazione. Trascorsi i 3 giorni e dopo aver esaminato gli eventuali reclami, si procederà 

alla stesura della graduatoria definitiva e si procederà quindi ad affidare l’incarico ai primi candidati 

risultanti dalla graduatoria.  

Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione degli incarichi 

attraverso l’iter descritto nei seguenti punti:  

1. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante 

affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità 

con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la 

realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste 

particolari competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività 

svolte dal personale ATA;  

2. ove non sussistano professionalità o disponibilità interne conferimento dell’incarico con contratto 

di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale dipendente di 

altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno. 

ART. 5  RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 Il responsabile unico del progetto è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Rosaria Autiero, ai sensi 

dell’art.15 del dlgs 36/2023. 

ART. 6 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

I dati personali saranno trattati con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 

del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del 

d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni:  

Titolare del trattamento dei dati : IIS  “Edoardo Amaldi Via D. Parasacchi 21, 00133 Roma Sito 

web: www.liceo-amaldi.edu.it  - e-Mail: rmis069006@istruzione.it - p.e.c: 

rmis069006@pec.istruzione.it Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituto di Istruzione “Edoardo 

Amaldi” è stato individuato in dott. Giuseppe Renato Croce, e-mail: giuseppecroce3@gmail.com 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e 

dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003.  

ART: 7  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

il Responsabile del procedimento per la presente procedura è la Prof.ssa  Maria Rosaria Autiero in 

qualità di Dirigente Scolastico dell’IIS “La Edoardo Amaldi”  

http://www.liceo-amaldi.edu.it/
mailto:giuseppecroce3@gmail.com


 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE EDOARDO AMALDI 

Via Domenico Parasacchi, 21 – 00133 ROMA  Distr. XVI 
Cod. mecc. RMIS069006        C.F. 97089790584  

Liceo Scientifico-Liceo Linguistico RMPS06901L  -  Liceo ClassicoRMPC06901D 
Sede Centrale Via D. Parasacchi, 21  -  0699180487 -   

Sede Succursale Via Pietrasecca, snc    -  0662289715   -   
PEO:rmis069006@istruzione.it  PEC:rmis069006@pec.istruzione.it   Sito web : www.liceo-amaldi.edu.it 

 

 

 
 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti nell’avviso interno che sarà pubblicato 

all’albo/Amministrazione trasparente e contestualmente reso noto a tutto il personale tramite 

pubblicazione nella Bacheca dell’Istituto. 

 

                                                                      Il Dirigente Scolastico  

Maria Rosaria Autiero 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-12-20T10:50:50+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA ROSARIA AUTIERO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




